
JO 

.~.M.Í 
Prefeitura Municipal 
Mucambo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE 
LICITAÇÃO. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público que no dia 16 
de maio de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 
2404.0112024-PE no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA REALIZAÇÃO DE INSTALAÇÃO EMANUTENÇÃO DE POÇOS 
NO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento 
ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e 
http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à 
Rua Construtor Gonçalo Vida!, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 25 de abril de 2024. Francisco 
Orécio de Almeida Aguiar - Agente de Contratação. 

Publicar dia 03/05/2024 

-DOE 

-O POVO 

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 

Francisco Orecio de Almeida Aguiar 
Pregoeiro/Agente de Contratação. 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
E-mail: hdtacaomucambo@icimail.com  Fone 88 3654-1133. 

fl 

. 



1 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°082 1 FORTALEZA, 03 DE MAIO DE  

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município toma público que no dia 
16 de maio de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N°2404.01/2024-PEno portal novobbmnet.com.br  cujo objeto 
é a aquisição de material para realização ele instalação e manutenção de poços no Município de Mucambo/CE. O Edital estará disponível, no horário de 
atendimento ao público de 08:00h às 1200h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/e  http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações 
pelo fone. 0 °° 88 3654.1 133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 02 de maio de 2024. Francisco Orécio de 
Almeida Aguiar - Agente de Contratação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Licitação - pregão Eletrônico N° PE 2024.04.25.01. A Prefeitura Municipal de 
Irauçuba/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N° PE 2024.04.25.01, que tem como objeto a 
Aquisição de equipamentos para Abatedouro Público no Município de Irauçuba/CE, de responsabilidade da Secretaria da Infraestrutura, conforme Edital. 
O recebimento das propostas, através do site da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL, dar-se-á a partir das 1 7h00min do dia 03/0512024 até às 1 7h00min do 
dia 16/05/2024. Data de Abertura das Propostas: 17/05/2024 às OShOOmin. O Edital estará disponível nos Sites: www.bllcompras.org.br  ou www.tce.gov.br, 
a partir da data da publicação deste Aviso. Irauçuba/CE, 02/05/2024. Francisco Antonio Rodrigues Silva Junior - Agente de Contratação/Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Homologação e Adjudicação, referentes a Concorrência n°2024.04.03.1. Objeto: 
Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de construção de Posto de Saúde na localidade de Canabrava dos Ferreiras no Município 
de Granjeiro/CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitantes Vencedores: a empresa Araguaia Empreendimentos, totalizando 
sua proposta no valor de R$ 1.190.3 16,06 (hum milhão, cento e noventa mil trezentos e dezesseis reais e seis centavos), de conformidade co 
Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo e Adjudico a presente Licitação na forma da Lei n° 8.666/93. Cícera Aderi ima Soare 	iaIJi . 
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde. Granjeiro/CE, 30 de Abril de 2024. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Secretaria da Educação. A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal 
que no dia 0710512024, ás lGhOOmin, realizara a abertura das Propostas de Preços da Tomada de Preços N° 002/2023-TP, cujo

, 

 et e a qpq 
de empresa para prestação dos serviços de execução/construção da obra da Quadra Escolar Coberta com Vestiário na Escola Dr. Albe Fe bV i 
localizada no Setor G, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação no que importa o atendimento à execução do objet it 
o FNI)F através do Termo de Compromisso 	8 0) 14/2014. Wandeberguc Paulino de Oliveira— Presidente da Comissão Especial de Lic 

	

. 	CE, 02 de maio de 2024. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Homologação e Adjudicação - Tomada de Preços n°2023.11.23.1. Objeto: Contratação 
de serviços a serem prestados na construção de pavimentação em paralelepípedo com rejuntamento e drenagem, na Rua Aurilio Cardoso, no Município de 
Barro/CE, conforme convênio MAPP 4423 da Secretaria das Cidades do Estado do Ceará, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. 
Licitante Vencedor: a empresa Leal Empreendimentos, totalizando sua proposta no valor de R$ 214.572,77 (duzentos e quatorze mil quinhentos e setenta e 
dois reais e setenta e sete centavos), de conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo e Adjudico a presente Licitação 
na forma da Lei n° 8.666/93 - Antônio Feitosa Filho - Ordenador de Despesas da Sec. Mun. de Obras e Infraestrutura. Data: 02 de maio de 2024. 

*** *** *** 

1 Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Licitação - Pregão N° 2024.03.26.1-PE. O(A) Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma público que realizará às 09:00 horas, do dia 20 de maio de 2024, no endereço eletrônico https://compras . 

FSC 	m2atecnologia.com.br/,  Pregão n° 2024.03.26.1 -PE. Objeto: Registro de Preço para futura contratação de empresa especializada para o fornecimento de 

MISTO 	coffee break, Almoço e lanches que serão servidos nas formações Pedagógicas e eventos realizados pela Secretaria Municipal de Educação de Paracuru-CE. 

	

p~ w 	O edital e seus anexos, poderão ser obtidos no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br . Informações pelo e-mail: paracuru.licita®gmail. 
com ou no endereço: Rua Coronel Meireles N° 07, Centro, Paracuru, Ceará. Paracuru/CE, 02 de maio de 2024. Thiago Gadelha Sanders - Pregoeiro(a). 

Fsc'c125031 
*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Licitação - Pregão N° 2024.04.15.1-PE. O(a) Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará às 09:00 horas, do dia 17 de maio de 2024, no endereço eletrônico https:// 
compras.m2atecnologia.com.br/,  Pregão n° 2024.04.15.1-PE. Objeto: Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios 
destinados a merenda escolar da Rede Municipal de Ensino, de responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de Paracuru - CE. O edital e seus 
anexos, poderão ser obtidos no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br . Informações pelo e-mail: paracuru.licita@gmail.com  ou no 
endereço. Rua Coronel Meireles N 07, Centro, Paracuru, Ceará. Paracuru/CE, 02 de maio de 2024. Thiago Gadelha Sanders - Pregoeiro(a). 

*** *$* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Extrato de Contrato - Inexigibilidade de Licitação N° GP-IN001/24. Objeto: Locação 
• de 01 (um) imóvel situado na Rua Cícero Justino, N° 180, Bairro: Liberdade, para funcionamento da sede do Conselho Tutelar, de interesse do Gabinete 

do Prefeito da Prefeitura Municipal de Independência/CE, Dotação Orçamentaria: 0201.04.122.0403.2.002. Elemento de Despesas' 33.90.36.00. Vigência 
do Contrato: Até 31 de Dezembro de 2024. Contratada: Wesley Medeiros Mendes. Assina Pelo(a) Contratado(a): Wesley Medeiros Mendes. Assina pelo 
(a) Contratante: Célia Maria Torres Martins. Valor Global: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). Data de Assinatura do Contrato: 03 de maio de 2024. 
Independência/CE, 02 de abril de 2024. Célia Maria Torres Martins - Ordenador(a) de Despesas da Gabinete do Prefeito. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA - CHAMADA PÚBLICA N° 
002/2024-CIIP - O Agente de Contratação vem publicar aviso de Chamada Pública N° 00212024-CHP, cujo Objeto é o Credenciamento para prestação 
de serviços de borracharia para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Tamboril-CE. Os interessados deverão Apresentar 
a Documentação para Credenciamento no período 03 de Maio de 2024 até 31 de Dezembro de 2024, às 09h, para o email: licitacaotamboriI.ce.gov.br . 
O Edital completo encontra-se disponível no Link: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abeitas . Pedro Hugo Saraiva Barbosa -
Agente de Contratação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO N° 24.11.05-PE 
- O(A) Fundo Municipal de Saúde, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará às 10h, do dia 15 de Maio de 2024, no Endereço 
Eletrônico: https://compras.m2atecnoloeia.com.br/,  Pregão N° 24.11.05-PE. Objeto: Aquisição de veículo automotor ambulância (Tipo A - simples 
remoção tipo furgão) para a Secretaria de Saúde de Itapipoca - CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: hfipâ// 
compras.m2atecnologia.com.br/ - https://www.itaoipoca.ce.eov.br/. Informações pelo Telefone: (88) 3631-5950 ou no Endereço: Av. Anastácio Braga, N° 
195 - São Sebastião - CEP' 62508-170 - Isapipoca - CE Itapipoca-CE, 30 de Abril de 2024. José Barbosa Xavier Júnior - Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana - CE, torna público, que até o dia 
15 de Maio de 2024, às 09h:O0min. (Horário de Brasília), Estará recebendo as propostas de preços referentes ao Pregão Eletrônico n° 9000 l2/2024-PERP-
ADM, tipo menor preço, tendo como objeto o Registro de Preços para aquisições futuras de combustível destinadas as atividades das Secretarias Diversas 
do Município de Jaguaruana - CE, e que a licitação será realizada no endereço eletrônico "www.novobbmnet.com.br " acesso identificado no link - acesso 
público, quaisquer informações serão prestadas pelo Pregoeiro. Jaguaruana, 02 de maio de 2024. Joéferson Moreira da Silva - Pregoeiro. 

*** *** *** 

A Votorantim Cimentos NINE S/A, inscrita no CNPJ 10.656.452/0112-03, localizada na AV. Julia Domingues de Sousa, 400 Sala 1, Crateús/CE, torna 
público que Recebeu a Declaração de Atividade Isenta de Licenciamento N°083, emitida pela Prefeitura Municipal de Crateús-Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente-SEMAM. A Declaração foi emitida em 12/04/2024 com validade até 13/0412025 para as atividades do Depósito Fechado com armazenamento 
temporário e distribuição de cimento e materiais de construção em geral, prontos e embalados, não contemplando qualquer atividade de produção. 

'o 

l• 



. 

	

. 

wWW.OPOVÕ.CoM .BR 

SEXTA-FEIRA 
FORTALEZA . CEARÁ DE MAIO DE 04 

Governo fixa limite 

ca (W3I) CIO miaro iW 

(t 	 Já o rebtno é de 

mCi,ttltette L23.39O 
aooLex'. 

A publicação do reconheci-
mento foi realizada no Diário Ofi-
cial da União (DOU), em portaria 
que traz mais 22 estados brasi-
leiros nesta condição. Em come-
moração, o governador do Ceará, 
Elinano de Freitas (PT), disse que 
o selo é uma grande conquista 
para os produtores cearenses. 

"É resultado de um grande 
trabalho em conjunto com os 
municípios, secretarias e enti-
dades. A participação de todos 
contribuiu para uma mudança 
histórica em nossa pecuária' 

Com Isso, a última campanha 
de vacinação contra febre aftosa 
no Ceará foi realizada até a últi-
ma terça-feira, 3o de abril. Já o 
prazo para declarar a quantida-
de imunizada segue até o próxi-
mo dia 15 de maio. 
- Por isso, o Executivo esta-
;dual ainda alerta para a de-
claração de vacinação de for-
'hia virtual por meio do site 
da Agência de Defesa Agrope-
cuária do Ceará (Adagri) ou de 
!forma presencial em um dos 40 
escritórios locais da Agência ou 
:dos órgãos parceiros. 

cinaremos o nosso rebanho 
contra a febre aftosa. Agra-
deço a todos os servidores 
da Adagri e demais órgãos do 
Governo do Estado pelo em-
penho nessa luta", comple-
mentou o governador. 

Hoje o rebanho de bóvinos no 
Ceará é de 2.783.130 cabeças e 
Elmo Aguiar, presidente da Ada-, 
gri, informou que foram mais de 
3 milhões de vacinas adquiridas. 
Quanto às regiões de destaque 
nesta questão da vacinação, o 
presidente da Adactaomu-
nidpiode:Itaitinga que foi o pri-
meiro a atingir i00%. 

Já Amilcar Silveira, presiden-
te da Faec, detalhou os impactos 
de o Estado ter alcançado a meta 
de 9o% de imunização. Somente 
de produtores rurais no Ceará 
que aumentam a competitivida-
de de seus rebanhos, incluindo 
além dos bovinos são cerca de 
80 mil, de acordo com a Faec. 
"(A febre aftosa) é um impeditivo 
de origem comercial. Ninguém 
poderia fazer frigorífico aqui e 
mandar para fora do País' 

"Impacta diretamente na 
atração maior de investimentos 
e para o futuro o Brasil poderia 
exportar menos commodities e 
mais proteína, que tem maior 
valor agregado'; complementou.  

atraídos pela Faec em parce-
ria com o Governo do Estado 
seria justamente o de grandes 
frigoríficos. O que está mais 
avançado em negociações é um 
de abate de suínos. "Esse fri-
gorífico vindo para cá dobra a 
capacidade de abate de suíno 
do Ceará, mas isso é uma tra-
tativa. A nossa expectativa é 
que com a (ferrovia) Transnor-
destina e o Porto Pecém a gente 
pode ter grandes frigoríficos 
aqui que não temos hoje. E te- .  
-mos ,grãos disposiçãoparao 
clhsumo animal' 

Dentre os importantes des-
tinos vistos por Amilcar para a 
exportação de carne suína, Eu-
ropa e Ásia se destacam. 

Outro desafio que o presi-
dente da Faec espera superar no 
Ceará é o reconhecimento esta-
dual como zona livre da mosca 
da frota. "Nós estamos falando 
aí de mais de US$ ioo milhões 
de exportação por causa de uma 
área livre de urna zoonoser 

Dentre os impactos futuros, 
Aguiar acrescentou que, pri-
meiro, não haverá mais gasto 
com vacinas. Segundo é a va-
lorização do rebanho. Assim, 
ele pode ser comercializado 
em qualquer estado do País e 
até internacionalmente. 

Estado do Ceará . Prefeitura Municipal de Ocara - Aviso da Pregão Eitrónko n°. 
3004.01.2024P6. Objeto: aquisiçãodemateriaisdidáticossupirmnentaresdestinadosa atender 
as necessidades dos alunos da rede publica de ensino fundamental e material estruturado para 
distribuIção corn os alunos e professores da educação intaptil, lento a Secretana de Educação. 
Credenciamento e recebimento das propostas escritas: até dia 15 da Mato de 2024, ás 090t)hs. 
Local hflpsf/comprasm2atecnsiogia,com.br/ lnfom -iaçõeat fone (8S)3322-1088, de segunda a 
sexta das 08:00 às 12:00t,s ou através do sue: vvww.tce.ce.gov.br . Ocara - CE, 30 de Abril de 
2024. Regiane Severianoda Silva -Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal da docambo -Aviso de Licitação. OPregodeo/Agento 
de Contrataçãodeste município to apdatro que no dia 16 de maio de 2024 às 08:001orss. estará 
abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico P4' 2404.01/2024-PC no portal 
novobbnvielcombrcr4o objeto éaaqidsiçlioøe matuta para realuação de instalação e rténulenção 
de poços no MUTrICipÉO de MucantofCE. O Edital estará dapailvei, no horálo de atendimento a 
pãotco de 08:00h ás 12:00h.e também nos sites hi flizlpÉOs.tosce.gov.brlidtacoes/ 
lp:/twvw.nn.icambo.ce.gov.bd . h*mtações pelo fone: 0"88 - 3654.1133, ou no endereço à Rua 
Construtor Gonçalo Vida], uM, Centro. Mucambo - Ce, 02 de maio de 2024. Francisco Orado de 
AlmekbAgular-Agetdede Contratação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova - Aviso de Licitação. 
Modalidade; Pregão Eletrônico P4' PE-00212024-SESA. Objeto: Contratação de pessoa 

nuca pata a Prestação de serviços de locação de veículos diversos, para atendera demanda 
do Sistema de Saúde. deste Município, conforme as especificações e quantidades constantes 
noTerrnoda Referêpcla. lipg:Menor?reço PorLote. Forma deD$sputaAbei1oe Fechado. O 
Agente dóContrataçÊlocódroi aos'ireressados que a entrega das Propósbs Comerciais 
dar-s&á até o dia 20.692644s 0800 horas (Horário de Brasília) OEtbie seus Anexos 
estarão disponíveis através dos sites: https://bllcompras.comlt-lomelPublicAccess  'Acesso 
Identiticadono anhr -acesso público ew.tce.ce.gov .bi-. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú . Aviso de Chamada Pdatica N. 
19.002/2024-CHP.ACom,ssão Especial de Licitações 1 da Prefeitas Municipal de Maracanaú 
tema público que às 09:00 (nove) horas do dia 05 de Junho da 2024, na sala da referida 
Comissão, localizada naAvencla njival Tomaz de Souza. n' 150. Conjunto Jereissali 1, nesta 
cidade, receberá os envelopes das Propostas persa realização da Chamada Pública, tombada 
sob o n' 19.00212024-CHP, que versa acerca da seleção para escolha de organização da 
sociedade civil, sete fins lucrativos, visando a celebração de termo de colaboração, para 
ececução do projeto: ensinando e aprendendo artes, da interesse da Secretaria deCultura e 
Turismo de Maracanaú, conforme espediticações contidas no Edital, podendo ser o mesmo 
adquirido junto á Comissão Especial de LirJtações 1, no endereço já citado e nopadoreço 
eletrônico: https'J/mun'cipios-lidtacoes.tce.ce.gov.tr(, a partir da publicação deste -Aviso, no 
horário de 08:00 às 1450 horas. Anderson Gacetta de Sousa - Presidente. Maracanaú. 
Ceará, em 02 de maio de2024. 

Estado do Coara - Prefeitura Municipal de Limoeiro do Noite -Aviso ti. taspensa 
Eletrônica . Modalidade: Dispensa Elefràoioa P4.' DE-0O1/2024 - DIVERSAS. Objetó: 
Aquisição de materiais de consumo diversos (café, açúcar, água mineral e oufros)destinados a 
manutenção das atividades diárias da Secretaria de Finanças Orçamentou e Planejamento 
(SEFIN) e Secretaria de lnfraestrutura e Urbanismo (SEINFRA). conforme quantidades e 
especificações constantes do anexo Ldeste Instrumento COnVOCatoriO Tipo: Menor Preço por 
Lote. Forem de Disputo: Com Disputa. O Agente de Contratação da PMLN comunica aos 
interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á entre o dia 03.05,2024 até o dia 
08.05.2024 és 23:59 horas (horário de Brsstia), e que a etapa de lances dar-se-á das 08:oo às 
14:00 do dia 09.05.2024. O Edital e seus anexos estará deponivel através do sitie: 
httpaJ/bllosmpras.comfhome/publlcaccesu 'acesso identificado no liflk. Francisco Ferreira 
Gusinão Neto -Agente de Contratação. 

Estado do Ceará .Prefeituua Murndpmt de Irauçuba -Aviso de Licitação -Pregão Eletrônico 
Pe PE 20241.04.25.01. A Prefeitura Municipal de luçuba/CE. torna público que se encontra à. 
disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletlõrrlo2 N" PE 2024.04.25.01, que tem como 
objeto a AqLúsIÇãO do equipamentos para Abatedouro Pública no Município de lraupibalCE, de 
reeponsabiidadeda Secretaria da lnfraesãutura, conforme EcilaL O recebimento das propostas, 
através do sito da Bolsa de Licitações e Leitões - BLL dar-se-à a partir das 17tr00er, do dia 
035/2O24 até és llhOOmin do dia 16/05/2024. Data de Abertura das Propostas: 1705/2024 és 

Oomin. O Edital estará disponível soe Sites: wwwlcontptas.org.br  ou wwwtco.gov,bç a 
partir da data da publicação deste Aviso,hauçubalCE, 02/0512024. Francisco Antonio 
Ro*lguesSltvaiunicr-AgesdedeContrataçãalProgoeiro. 

Estudo da Ceará-Prefeitura Municipal da Ma~ -Aviso de Análise e Classificação dos 
Preletes de Vende da.Clmmarb Pública P4' 08,01412033, AComissão Especial do Uctação Ilda 
Prefeitura de Marac-naú. Ceará, toma público para conhecimento dos interessadse, que apôs 
ariálise dos Projetos deVerrdada Chamada Pública ri* 08.01412023, com fins àaqljislçãode gilrieros 
aamevydclos lPemclvels. não Peinvlr,,',. 

BARREIRA 
Uma das 
superações 
a cumprir 
no Ceará 
se refere à 
criação de 
barreiras 
funcionando 
24 horas nas 
entradase 
saídas do 
Estado. O 
investimento 
previsto nestes 
equipamentos 
édeR$20 
milhões em 
11 unidades, 
segundo a 
Faec 

m 

C)
,,  


